*Chronicon magnum* BELGICUM, ab Anno

Christi 54 ad 1170 auctore vel collectore Ordinis Augustiniani Canonorum regularium religioso prope *Neussam* sive *Nussam* ad Rhenum, dioecesis Coloniensis qui scripsisse se testatur An. 1498 editum a Joanne Pistorio tomo tertio scriptorum Germanicor. Francof. 1607 fol. pag. 4-456 Vide Pagium ad Annum 1177 n. 20 et B. Hubneri nostri *Bibliothecam historicam* *Hamburgensem* tomo VIII, pag. 224 seq.

Alia vetera *Chronica Belgica* Latine nonnulla, alia etiam Belgice scripta exstant in *Antonii Matthaei* praeclari Viri, JGti Leidenensis, qui An. 1711 rebus humanis valedixit, *Analectis Veteris aevi*, quae decem Voluminibus Lugd. Batav. 1698, 1710, 8.<sup>to</sup> prodierunt et distincte recensentur in laudatae *Bibliothecae historicae* tomo decimo, statim sub initium.

BELLATOR Presbyter a Trithemio cap. 268. Sixto Senensi, Lambecio aliisque male refertur ad saeculum nonum: ab Heideggero p. 520. Hieronymemonici, Pontificiis accensetur scriptoribus: sed constat eum laudari a Cassiodoro, qui cap. 4 de institutione Divinarum litterarum, cum negasset prius explanationes in *librum Ruth* usquam potuisse se reperire, subjungit: *Novellas autem virum religiosissimum Presbyterum Bellatorem condere persvasi, qui multa de praeconiis hujus foeminae, aliarum subsequentium, duobus libris copiosa laude celebravit.* Idem capite quinto, quod ex eo repetit etiam Sigebertus capite 88 de S. E. *Sapientiae voluminis expositionem Presbyter Bellator octo (Sigebertus septem) libris se assumpsisse testatus est, quam cum aliis opusculis ejus pariter sustinemus.* Et capite sexto: *Tobiae autem in libris quinque, Esther in libris sex, Judith in libris septem, et Machabaeorum in libris duobus, Graeco sermone singulas homilias expositas Origenis inveni, quae ejusdem religiosi viri Bellatoris labore translatae sunt. . . . Libri vero Machabaeorum a supradicto amico nostro Bellatore sedula expositione, Domino juvante confecti sunt.* Vixit adhuc Cassiodorus Anno 562. Bellatoris nihil ex his scriptis ad nos pervenit, et homilias Origenis in *Matthaeum* ex illius versione nos ha-

bere incerta eruditi viri Huëtii conjectura pag. 252 Origenianor.

BELLISARII Scholastici in Sedulium Poëtam versus acrostichi, qui primis et ultimis litteris bis reddunt has voces: *Sedulius Antistes*, editi a Mabillonio tom. I Analect. pag. 364 (edit. novae pag. 386 seq.) Exstant quoque in Bibl. Patrum Lugd. t. VI p. 472 sed ita ut primi sedecim versus, sive prior acrostichis tribuatur D. LIBERIO Poëtae non, Bellesario, sive ut ibi scribitur Belisario.

BELTRAMUS de *Mignanellis*, Senensis cujus MS. servatur in Bibliotheca Caesarea teste Lambecio tom. II pag. 977. *Historia ascensus Barcoch*, \* servi venditi, ad apicem Soldanatus Aegypti et Syriae, qui postea appellatus fuit Beseid Barcoch Melech Eldabar, *descripta Latine a Beltram de Mignanellis de Civitate Senarum Provinciae Tusciae, in Civitate Constantiae Alamaniae, Provinciae Maguntinae anno Domini MCCCCXVI tempore sacri Concilii Generalis.*

BENEDICTUS I Episcopus Romanus ab Anno 575 Jun. 16 ad 11 August. An. 579 cujus nomine fertur *Epistola decretalis*, venditata ab Isidoro Mercatore, quam scripserit ad *Davidem* Episcopum Hispanum *de unitate in S. Trinitate*. Vide Blondelli Pseudo. Isidorum p. 649.

BENEDICTUS II ab An. 684, 14 Maji ad 7 Maji An. 685. de quo Acta Sanctorum septimo Maji tom. II p. 196 seq. Ex *Epistolis duabus* quae in Conciliorum tomis saepius prodire, priorum *ad Petrum, notarium regionarium* pro genuina habet Ludovicus Jacobus in Bibl. Pontificia pag. 20 et Agvirrius tom. II Concil. Hispan. pag. 716 probatque Antonius Pagi ad A. 684 num. IX. Altera *ad Ervigium, Visigothorum Regem* legitur quinta inter Epistolas Leonis II Papae. Epistolae hujus Benedicti *ad Episcopos Hispanos* scriptae de tuendis certis capitulis, mentio in Concilio Toletano XV A. 688. Confer iterum Pagium ad A. 685 n. 6.

BENEDICTUS III ab A. 855 Septemb. 4 ad Mart. 10 An. 858. Hujus Epistolae qua-

tuor exstant in Conciliorum tomis. duae priores etiam apud Baronium ad Annum 853 n. 45 et A. 726 n. 23 atque in Sirmondi Conciliis Galliae tom. III pag. 407 seq. 1) *ad Hincmarum* Remensem qua Synodus II Svectionensis A. 853 celebrata confirmatur. 2) *ad Episcopos in regno Caroli constitutos*, adversus *Hubertum* clericum. 3) *ad Episcopos Galliarum* in confirmationem privilegiorum Corbejae: edita primum a Dacherio tomo VI spicileg. pag. 397 (edit. novae tom. III pag. 343) et 4) *ad Hludovicum Abbatem* monachosque monasterii SS. Martyrum, Dionysii, Rustici et Eleutherii.

BENEDICTUS IV ab An. 900 Martii 2 ad Sept. 16 An. 904. Hujus Epistolae duae in tomis Conciliorum leguntur, una *ad Galliarum Episcopos et Principes* in qua mentio de Romana Synodo ab eodem Papa convocata in Lateranense palatium: et altera *ad clerum et populum Lingonensem*, pro restituendo Agrino Episcopo. Tertia *Encyclica* pro Malaceno Episcopo a Saracenis male habito, quam edidit Mabillonius tomo III Analect. pag. 436 (edit. novae p. 428.)

BENEDICTUS V ab An. 964. Maji 19 ad Junium ejusdem Anni, cujus nulla scripta feruntur.

BENEDICTUS VI ab An. 972 Sept 22 ad Maji 14 An. 974 cujus exstat *Epistola ad Fridericum, Salisburgensem Episcopum*, qua ipsi ejusque successoribus vices suas in Norica et Pannonica concedit. Vide Labbei Concilia t. IX p. 744 Harduin. t. VI p. 690.

BENEDICTUS VII ab An. 975 April. 25 ad Jul. 10 An. 984. Hujus *Epistola ad Episcopos Germaniae* et in his ad Adaldagum Archiepiscopum Bremensem pro *Piligrino* Archiepiscopo *Lauracensi*, ejusque Archiepiscopatu, vulgata a Wolfg. Lazio lib. XII de Rep. Romana sect. 7 cap. 8 sed emendatior et praemissis Piligrini ad Benedictum litteris edita cum notis a Lambecio tom. II pag. 645-649. Ejusdem *privilegium Abbati monasterii Gemblacensis* concessum A. 983 id. p. 901, 902.

BENEDICTUS VIII ab An. 1012 Jul. 20 ad A. 1024 cujus Epistolae ad Monachos Cassinenses, quibus varia concedit privilegia, apud Lud. Jacobum ex Leone Ostiensi

\* An. 1582. Vide Herbeloti Bibl. Oriental. pag. 187 seq.

memorantur. Epistola ad Episcopos Burgundiac, et Provinciae contra invasores bonorum Cluniacensium, obvia in Conciliorum tomis.

BENEDICTUS IX ab An. 1033 Dec. 9 ad Jul. 17 An. 1048 cujus ut BENEDICTI X. Anti-Papae ab A. 1058, 5 April. ad 1059, 24 Januar. alio nomine *Jomincii*, sive *Joannis Mincii* \* Episcopi Velitrensis nulla scripta reperi.

BENEDICTUS XI *Nicolaus Boccassinus*, Papa ab An. 1303. Octobris 22 ad 6 Julii A. 1304. Hujus Commentaria in *Jobum*, in *Psalterii* Davidis partem, in *Matthaeum* et *Apocalypsin*, memorant: ex quibus nihil editum praeter Commentarium in *Matthaei caput V*. Venet. 1603 et Tarvisii fol. Vide Ludovicum Jacobum pag. 22. qui etiam *opusculi de ritibus*, et *Registri Epistolarum* meminit. *Sermonum* in diebus solennibus habitorum mentio apud Possevinum, ubi male excusum *Benedictus IX* pro *VI. Confirmatio Ordinis fratrum Servorum Mariae Vrginis* An. 1304 in Laur. Cherubini bullario tom. I pag. 207. *Receptio Caelestinorum* sub protectione, et gratiarum elargitio, eodem An. 1304 id p. 208. Plura Jac. Echarodus tom. I Bibl. Dominicanor. p. 444 seq.

\* De operibus Pontificis huius agens scriptor vernaculus Antonius Scoti. (*27 Memorie del B. Benedetto XI Pont. Mass. detta pria F. Niccolò da Trivigi. Trivigi presso Bergami 1737 pag. 277 in 4 fig.*) Scribit conquisitis a se eisdem Pontificis opusculis, quae extare ferebantur in Monasterio FF. Dominicanor. Civitatis Forojuliensis; nihilque reperisse de commentariis eiusdem in Aristotelis Ethicam et Politicam, sicut nec in Physicam et Metaphysicam S. Thomae, nec denique in epistolas S. Pauli. Cacterum et ipse pariter admittit illustratum ab eo commentariis suis librum Tobi Apocalypsim et psalmos. Quamquam non immerito ambigi potest num in totam Apocalypsim, seu in portionem solummodo scripserit, nam in syngrapha donationis factae ab eodem Pontifice Monasterio Tarvisino, quam vulgavit idem rerum Pontificis huius scriptor sic legitur: *Volumen in quo est lectura*

*nostra super partem psalterii, et super partem Apocalypsis*. Addit largiri se Coenobio *Paulum postillatus in duobus voluminibus, Joannem postillatum; postillam super Job. manu sua notatam; super librum Ethicorum et Politicor. secundum F. Thomam, super librum Phisicorum, super Metaphysicam secundum eundem*. Non satis tamen distinguit utrum postrema haec opera ingeniis sui foetus habenda sint, nec ne. Opusculum de ritibus a nullo veteri authore eidem asseritur. Demum Constitutiones eius seu Bullae, quaedam nondum in publicum extractae in appendice eiusdem scriptoris lucem publicam viderunt.

BENEDICTUS XII *Jacobus Fornerius* Papa ab An. 1334. Dec. 20 ad 25 April. Anno 1342 de quo Baluzius in Papis Avenionensibus tom. I pag. 498 seq. 796 sq. Etiam hujus Commentaria in *Psalms* Davidis incedita memorantur, et *exposito in Matthaeum*, distincta in CXXXII tractatus, teste Jacobo le Long Bibliothecae Biblicae, MSta 4 Voluminibus in Bibl. Monasterii Claraevallensis. *Epistola ad Capitulum Narbonense* de pravus moribus Clericorum Ecclesiae Narbonensis, apud Baluzium tom. II Miscellan. pag. 263. *Gualberti Abbatis*, \* qui medio saeculo undecimo Ordinem Vallumbrosanum instituit, *vita* apud Surium et in Actis Sanctorum 12 Jul. *Constitutiones VII* in Laurentii Cherubini bullario tom. I ubi praecipue memoranda *Reformatio Ordinis Cisterciensis* pag. 233 et *Decretum de animabus separatis* a) *post discessum a corpore statim DEUM intuentibus* pag. 240. *Ordinationes et reformationes pro bono regimine Monachorum nigrorum Ordinis S. Benedicti*. An. 1336 pag. 241. (Haec est *Constitutio Benedictina*, quae cum Petri Boërii Commentario prodiit Parisiis 1519, 8) *Constitu-*

\* Vide infra, BLASIUS Melanensis et HIERONYMUS Florentinus.

a) Hoc argumentum *de statu animarum ante generale Judicium* alio etiam Opere in duos Tomos distributo, et Tractatus sex idem Benedictus tractavit. Confer de illa controversia Baluzium ad Papis Avenionenses tomo I pag. 788 seqq. et 797. et Raynaldum ad Annum 1335 num. 9 seq. et ad Annum 1336. ubi argumenta ex Benedicti hujus quaestionibus.

\* Vide Ughellum tom. I p. 45.

*tio Ordinis Canonorum regularium S. Augustini* pag. 259 qui idem est *liber de statu Canonorum*, et pars *Decretalis Religiosorum* a Ludovico Jacobo memorati, a quo de scriptis hujus Benedicti praeterea referuntur, et apud Carolum de Visch pag. 36 Biblioth. Cisterciensis, ac Oudinum tom. III pag. 892 seq. *Sententiae variae* ab Hermanno Schedelio, Germano, in Chronico Norimbergae excuso relatae. *Carmina* quaedam *Prophetica. Extravagantes et Constitutiones, libri II* Parisiis 1517, 4 et 8. nonnullae etiam in collectione Romana. *Registrum ejus Epistolarum et Constitutionum* in decem tomos divisum, MS in Vaticana, folio regali: quarum quaedam leguntur apud Thomam Walsinghamum in Eduardo III Rege Anglorum, et Lucam Waddingum tomo III Annalium Minorum. His addo *statuta Benedictina*, quae ad calcem Chronici Cassinensis edidit Brolius: *Epistolam ad Robertum, Siciliae Regem*, apud Allatum de consensu Ecclesiae Orientalis et Occidentalis pag. 787 plura apud Odoricum Raynaldum tom. XVI Annalium, qui et ad Annum 1342 num. 4 ait se evolvisse volumen ejus ingens *de praecipuis CHRISTI, Deiparae et Sanctorum festivitibus*, et *undecim quaestiones in Durandum*. Ex *Commentariis* ejusdem *adversus Fratricellos*, ubi etiam de paupertate CHRISTI et Apostolorum, vide Bzovium ad Annum 1335 ex Aymerico, quem tamen Pegna notavit parum accurate in directorio inquisitorum, lucubrationem Benedicti delibasse. Denique *novum formularium poenitentiarum* ex Bibliotheca Regia Parisiensi editum a Baluzio ad calcem capitularium, et Cointio tom. VII Annal. Francor. ad A. 824.

BENEDICTUS XIII *Petrus de Luna*, Anti-Papa b) ab Anno 1394, 28 Septembris ad 23 Maji Annum 1423. de ejus scriptis praeter ea, quae Oudinus et quae Warthonus notavit ad Caveum, vide Baluzium ad Pappas Avenionenses tom. I pag. 1182 seqq. qui inter alia pag. 1192 testatur in Colbertina exstare disputationem Rabbi Schem

b) De ejus electione Baluz. Pap. Avenionens. tom. I pag. 577 et tom. II pag. 1107. De Schismate ejus, Annales Raynaldi, Bzoviique; Jo. Gersonis Opera, Scriptores Concilii Constantiensis etc.

Tob, c) Judaei Hispani cum Petro de Luna habitam de Messia. Adde etiam Observationes Hallenses tomo VII Observat. 20. atque Epistolas Bullasque Benedicti XIII vulgatas a Dacherio tom. VI spicilegii pag. 397 seqq et tom. I edit. novae pag. 787 seqq.

Venit etiam BENEDICTI XIII nomine inter legitimos Pontifices, nuper admodum defunctus *Vincentius Maria Ursini*, Neapolitanus, Ord. Praed. ex Archiepiscopo Beneventano, Papa ab A. 1724, 29 Maj. ad 24 Febr. 1729. cujus exstant. *XII sermones Quadragesimales Paschalesque*, Beneventi 1711, 4 et *Lectiones in prima XXXI capita Exodi*, editae Italice Beneventi 1704, 4, 2 Vol. et Romae 1724 addita tertia parte in caput XXXII et seqq. a Jacobo Boni 1726, 4. (*28 Benedicti XIII Vita commentario excerpta et Bened. XIV dicata ab Alex. Borgia Archiep. Firmano*. Romae 1741, 4.)

\* *Benedictus XIV* qui modo feliciter regnat regnaturus diu, si quid valuerint eorum vota, quibus perennari in Mundo aurea saecula pietatis, et doctrina cordi est. Plura edidit tum Latine, cum Italice. Latina sunt *De Servorum Dei sanctificatione et Beatorum Canonizatione* lib. 4 in fol. Bononiae 1734, 38. iterum Patavii an. 1744 demum cum caeteris ejusdem summi Praesulis operibus in unum corpus conjunctis XII Vol. Romae an. 1748 in 4 maiori ad usum Academiae Coimbricensis. Editionem hanc curavit P. Emmanuel De Azevedo e Soc. I. *De Synodo Dioecesa* in 4 Romae 1748. *Commentarii duo De D. N. J. C. Matrisque eius festis et de Missae sacrificio* retractati atque aucti; ex Italico in Latinum sermonem vertit Mich. Ang. De Giacomellis. Patavii 1745 in fol. SS. D. N. Benedicti Papae XIV Bullarium in quo ejus constitutiones et Epistolae ab initio eius Pontificatus usque ad totum an. 1748 tom. II fol. Romae 1746-49 cum appendice at tom. I et II. (29 Obiit Benedictus XIV. 3 Maii 1758.)

S. BENEDICTUS Nursinus ex Umbria Italiae eremita ab A. 494 Sublacensis, et post duodecim fundata Monasteria, conditor ce-

c) Adde Celeberrimi Wolfii nostri Bibliothecam Hebraeam tom. III p. 1154.

leberrimi Cassinensis coenobii, quod exciso Iuoco Apollinis A. 528 instituit, ipseque obiit A. 543 aetat. 63 licet alii 542 vel etiam 547 ponunt. Idem auctor clarissimi et latissime, post mille et ducentos amplius annos, etiam num vigentis ordinis Monachorum BENE-DICTINORUM, a quo velut rami, a) praeter *Cassinenses*, congregationes variis in locis, et *S. Justinæ de Padua*, propullularunt *Camaldulenses*, *Vallumbrosani*, *Cistercienses*, sive *Bernhardini*, *Montis Virginis*, *Ordinesque Humiliatorum*, *Caelestinorum* et *Montis Oliveti*, et quae An. 1702 memoriam saecularum institutionis suae celebravit, *Congregatio Helvetica*. b) Memoria S. Benedicti recolitur 24 Martii, ad quem diem Acta Sanctor. tom. III Martii p. 274 seqq. exhibent notis illustratam vitam ejus scriptam a GREGORIO Magno et libro secundo dialogorum obviam. Plura LEO Marsicanus, Episcopus Ostiensis in Chronico montis Cassini, et ad eum *Angelus de Nuce*: tum *Mabillonius* libris quinque prioribus Annalium Benedictinorum, et in Actis Sanctorum Benedictinor. tomo primo.

*Regulae S. Benedicti* capitibus LXXIII quam Monachis praescripsit, plures feruntur non editiones modo, quas ultra centum jam Anno 1595 numerabat Arnoldus Wion, qui et ipse eam vulgavit forma minore Venetiis 1593. sed versiones etiam, Graeca, Anglosaxonica, Gallicae, Italicæ, Germanicæ aliaque: et in eam Commentaria Arnonis Smaragdi, Johannis de Turrecremata, Petri Boërii, Leonis Ostiensis, ut plura recentiorum a Lipenio et Hendreichio notata omittam. Ex editionibus praestat quam post Auberti Mirac Codicem regularum et constitutionum, Antwerp. 1638 fol. dedit *Lucas Holstenius* in Codice Regularum c) Rom.

a) Vide Arnoldum Wion libro primo Ligni Vitæ.

b) Idea hujus Congregationis edita a Musis Sangallensibus 1702 fol. Acta Eruditorum 1708 p. 201.

c) In hoc Codice Holstenius post Regulas Monasticas Orientalium Patrum Latina pridem e Graeco a variis redditas SS. Abbatum Antonii et Isaiae, SS. Patrum Serapionis, Macarii, Paphnutii, et alterius Macarii: SS. Patrum aliam, S. Macarii; Abbatum Nitriensis, S. Pachomii Abbatum Tabennensis, cum ejusdem et Theodori Epistolis: S. Orisii doctrinam Monasticam, Incerti regulam Orientalem, regulamque Basilii, Caesariensis Episcopi: deinde

1661 et Parisiis 1663 4.<sup>to</sup> praemissis Gregorii M. et aliis veterum, Simplicii etiam Abbatum Cassinensis testimoniis. Vide sis praeterea, quae de hac regula Lucas Dache-rius ad Lanfrancum pag. 363 seq. Commentarii optimi instar esse potest *Benedicti junioris Anianensis* in Gallia Abbatum (qui A. 824 obiit) *Concordia Regularum*, edita atque eruditis notis illustrata ab *Hugone Menardo*, Paris. 1634, 4. in hac enim Regulam Benedicti confert cum aliis Graecæ Latinaeque Ecclesiae regulis Monasticis, ex hisque et ex Patrum quorundam scriptis eam illustrat ac supplet. Ecce tibi ctenchum scriptorum e quibus Concordia illa composita est, quem adornavi ad paginas editionis Menardinae.